
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

SETOR DE ENGENHARIAS, CIÊNCIAS AGRÁRIAS E TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 JULIANA BRANCO  

VALÉRIA DE ALMEIDA 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE TRATAMENTO E REÚSO DO ESGOTO SANITÁRIO DO 

CAMPUS UVARANAS DA UEPG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PONTA GROSSA 

2022



 
 

JULIANA BRANCO 

VALÉRIA DE ALMEIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE TRATAMENTO E REÚSO DO ESGOTO SANITÁRIO DO 

CAMPUS UVARANAS DA UEPG 

Trabalho apresentado à disciplina de 

OTCC como requisito parcial para a 

obtenção do título de Bacharelado em 

Engenharia Civil, da Universidade 

Estadual de Ponta Grossa. 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Maria Magdalena 
[...]
visto anteriormente.  

Para efetuar o traçado, delimita-se a partir da planta topográfica as áreas de 

esgotamento e expansão futura, identificando os pontos de contribuição. Conforme a 

topografia do terreno e o traçado das ruas, indica-se os trechos de coletores, seu 

sentido de escoamento e os órgãos acessórios – junto das canaletas de fundo, as 

quais determinam o fluxo do esgoto. Por fim, os coletores são identificados com 

números sequenciais, de forma que os números maiores contribuem para os menores, 

e os trechos de coletores são numerados de montante para jusante. (NETTO, 1998). 

Cada “trecho” é considerado do PV de montante até o próximo PV de jusante. 

O traçado de uma rede pode ser classificado como perpendicular, leque ou 

radial. No traçado perpendicular, um interceptor próximo ao curso d’água recebe a 

contribuição de diversos coletores tronco perpendiculares. O traçado em leque é 

característico de terrenos acidentados e com diversas sub-bacias, onde os coletores 

troncos passam pelas partes baixas e neles se ligam os coletores secundários. Em 

cidades planas, utiliza-se o traçado radial ou distrital, onde criam-se pontos baixos 

para o escoamento do esgoto em diversos setores, que posteriormente é recalcado 

para o destino final. (ALEM SOBRINHO; TSUTIYA, 2000). 

 

 



32 

 

3.4.4. Vazão do esgoto sanitário 

 

A vazão média do esgoto sanitário é calculada em função do consumo de 

água efetivo per capita e o coeficiente de retorno, o qual representa a relação entre o 

volume de esgoto gerado e o volume de água fornecido. São utilizados coeficientes 

de variação para contabilizar contribuições máximas e mínimas. Para o projeto de uma 

rede, é necessário determinar a vazão gerada por uma população inicial e por uma 

final, representativa do tempo de alcance do projeto, além de acrescentar as vazões 

de infiltração e lançamentos industriais. (ALEM SOBRINHO; TSUTIYA, 2000). 

A variação da vazão de esgoto diária, observada em estações de tratamento, 

assemelha-se à curva de consumo de água com um atraso de diversas horas, em 

razão do tempo de transporte do esgoto. As variações são suavizadas conforme o 

crescimento da população, devido ao aumento da capacidade de armazenamento do 

sistema de coleta e às alterações econômicas e sociais. (METCALF & EDDY, 2016). 

A população prevista conforme o tempo de alcance do projeto pode ser 

calculada por diversos métodos, sendo a análise de regressão recomendada por Von 

Sperling (2007b) sempre que possível, por permitir a incorporação de uma maior série 

histórica. Segundo o autor, o consumo de água é influenciado por diversos fatores, 

como o clima, a disponibilidade de água, o nível econômico da população e perdas na 

distribuição, por exemplo. 

 

3.4.5. Critérios de projeto da rede coletora 

 

As canalizações são projetadas para funcionar como condutos livres, com 

regime de escoamento permanente e uniforme. A parte superior livre, reservada para 

a ventilação e flutuações do nível de esgoto, é calculada com base no diâmetro da 

tubulação e, portanto, funciona como um dos critérios para determinar o diâmetro 

adequado. (ALEM SOBRINHO; TSUTIYA, 2000).  

Em relação à profundidade, Netto (1998) recomenda no mínimo 1,5 m em 

relação à geratriz inferior, a fim de possibilitar ligações prediais e proteger as 

tubulações de cargas externas. Já a NBR 9649 estabelece que a profundidade entre 

a geratriz superior e a cota da superfície não pode ser inferior a 0,90 m quando 



33 

 

instalada na via de tráfego e de 0,65 m quando instalada no passeio. (ABNT, 1986). 

Segundo Netto (1998), o valor ótimo de profundidade está entre 1,8 e 2,5 m. 

Escoamentos turbulentos são situações propícias para a entrada de ar na 

superfície do líquido, gerando bolhas que aumentam a lâmina d’água e modificam o 

regime de escoamento de livre para forçado. (NETTO, 1998).  

Segundo Alem Sobrinho e Tsutiya (2000, p. 94), a mudança de escoamento 

deve ser evitada pois “a tubulação poderá ser destruída por pressões geradas pelas 

permutações aleatórias entre escoamento livre e forçado.” A velocidade necessária 

para o início desse fenômeno é denominada crítica e, caso seja ultrapassada, a lâmina 

d’água máxima deve ser reduzida para 50% do diâmetro do coletor, conforme a NBR 

9649. (ABNT, 1986). 

A tensão trativa, segundo Netto (1998, p. 514), consiste na “componente 

tangencial do peso líquido sobre a unidade de área da parede do coletor”, a qual 

promove o arraste de sedimentos na tubulação, garantindo sua autolimpeza. A 

recomendação por norma é de 1,0 Pa por trecho, garantida por uma declividade 

mínima, calculada a partir da vazão inicial no início de plano. (ABNT, 1986). 

A influência de remanso deve ser verificada sempre que a cota do nível de 

saída de um PV ou TIL seja superior à cota de entrada. Na prática, é possível evitar o 

remanso ao coincidir a geratriz superior dos tubos, em casos onde há o aumento do 

diâmetro da tubulação e forem adotadas profundidades mínimas. Caso a profundidade 

seja superior, pode ser realizada a coincidência dos níveis de água de entrada e saída. 

(ALEM SOBRINHO; TSUTIYA, 2000). 

Ao chegar na ETE, o esgoto sanitário passará por diversas unidades 

operacionais para adequação de sua qualidade antes de ser lançado em corpos 

hídricos superficiais. 

 

3.5. SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

3.5.1. Sistemas centralizados e descentralizados de tratamento 

 

Em sistemas centralizados de tratamento, o esgoto coletado pela rede é 

afastado das edificações contribuintes e encaminhado a estações de tratamento, que 



34 

 

são construídas em regiões periféricas das cidades (SANTOS et al., 2015). Consistem 

em sistemas de dimensões consideráveis, onde o esgoto é proveniente de um grande 

e diversificado número de contribuintes, no qual redes de tubulações interconectadas 

com estações de bombeamento permitem a coleta e o afastamento do esgoto 

sanitário dos locais de geração (DEGEN, 2018).  

Em contrapartida, sistemas descentralizados de tratamento são autônomos, 

projetados para receber pequenas vazões, provenientes de residências, condomínios, 

construções isoladas e até pequenas comunidades, por exemplo (ROCHA, 2021). A 

coleta e tratamento do esgoto, bem como a disposição final ou reúso do efluente 

tratado são realizados em local próximo a sua geração (TONETTI, 2018). 

O Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA), por meio da resolução 

CONAMA 377/2006, juntamente com a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos do Paraná (SEMA), por meio da Resolução nº 021/09 definem unidades de 

tratamento de esgoto de pequeno porte aquelas com vazão nominal de projeto menor 

ou igual a 50l/s ou com capacidade para atendimento de até 30.000 habitantes. 

Existem diversas vantagens na adoção de sistemas descentralizados de 

tratamento em relação a sistemas centralizados, como menor custo de 

implementação, a contribuição com a sustentabilidade local, o alívio operacional da 

rede coletora e a oportunidade de reúso de água e nutrientes localmente. Contudo, 

diversos são os desafios desse sistema, em questões ambientais, econômicas, 

sociais e de gestão, que vão desde a escolha de tecnologias adequadas a situação e 

ao local, até a possível contaminação do solo e de lençóis freáticos (TONETTI, 2018; 

METCALF & EDDY, 2003; GIKAS; TCHOUBANOUGLOUS, 2008; BUENO, 2017). 

 

3.5.2. Níveis de tratamento de esgoto 

 

Em um sistema de tratamento de esgoto convencional é possível agrupar os 

processos de tratamento em níveis distintos, sendo eles: preliminar, primário, 

secundário e terciário. O Quadro 1 apresenta uma descrição sucinta de cada nível, 

elaborada por Metcalf & Eddy (2016). 

 

 

 



35 

 

Quadro 1 – Níveis de tratamento de esgoto 

Nível de tratamento Descrição 

Preliminar 

Remoção de constituintes, como trapos, galhos, flotáveis, 

areia e graxa, que possam causar problemas operacionais 

ou de manutenção às operações e aos processos de 

tratamento e sistemas auxiliares. 

 

 

 

Primário 
Remoção de parte de sólidos suspensos e matéria orgânica 

do esgoto. 

 

 

Primário avançado 

Remoção melhorada de sólidos suspensos e de matéria 

orgânica do esgoto. Tipicamente efetuado pela adição de 

compostos químicos ou filtração. 

 

 

 

Secundário 

Remoção de matéria orgânica biodegradável (em solução 

ou em suspensão) e sólidos suspensos. A desinfecção é, 

também, tipicamente incluída na definição de tratamento 

secundário convencional. 

 

 

 

Secundário com 

remoção de 

nutrientes 

Remoção de compostos orgânicos biodegradáveis, sólidos 

suspensos e nutrientes (nitrogênio, fósforo ou ambos). 

 

 

 

Terciário 

Remoção de sólidos suspensos residuais (após tratamento 

secundário), usualmente por filtros granulares, filtros de 

pano ou microtelas. A desinfecção é, também, um 

componente típico do tratamento terciário. A remoção de 

nutrientes é, geralmente, incluída nesta definição. 

 

 

 

 

 

Terciário avançado 

Remoção de materiais, suspensos ou dissolvidos, que 

permanecem após tratamento biológico, quando requerido 

para aplicações diversas de reúso. 

 

 

 

Fonte: Adaptado de: METCALF & EDDY. Tratamento de Efluentes e Recuperação de Recursos. 
2016. 5 ed. Porto Alegre: AMGH, 2016. 

Os processos físicos são predominantemente empregados no tratamento 

preliminar e primário, visando a remoção de sólidos grosseiros, sólidos sedimentáveis 

e parte da matéria orgânica. As formas de tratamento biológicas são utilizadas no 

estágio secundário, com o objetivo de remover a matéria orgânica e nutrientes. Por 

fim, o tratamento terciário engloba processos especiais para complementar os 

anteriores ou efetuar a remoção de poluentes específicos (geralmente tóxicos ou não 

biodegradáveis). (VON SPERLING, 2007b). 



36 

 

No referencial teórico analisado, é notável a preferência pelo tratamento do 

esgoto gerado nas instituições de ensino pelo processo anaeróbio, especificamente o 

reator anaeróbio de manta de lodo e fluxo ascendente (UASB, em inglês: Upflow 

Anaerobic Sludge Blanket). 

Bertolino (2007) menciona o baixo consumo energético e a reduzida produção 

de lodo como as maiores vantagens em relação aos processos aeróbios. Villela e 

Foresti (1997) apontaram o suporte do reator a altas taxas orgânicas, a capacidade 

dos microrganismos de permanecerem longos períodos sem alimentação e a 

possibilidade de combinação do sistema à métodos de pós-tratamento, caso exista 

necessidade. 

 

3.5.3. Tratamento preliminar 

 

O tratamento preliminar visa a remoção de areia, sólidos grosseiros, óleos e 

graxas, (PRADO, 2006), protegendo as tubulações e equipamentos a jusante de 

problemas como desgaste e obstruções, além de promover a atenuação da carga 

orgânica do esgoto, aumentando assim a eficiência dos tratamentos posteriores. 

(WEF, 2010b citado por ALBORNOZ, 2017). 

Sólidos grosseiros são os resíduos de maiores dimensões presentes no 

esgoto, tal como pedras, galhos, folhas e raízes. (SPELLMAN, 2009). Tais sólidos são 

resultado de uso irregular no sistema, seja nas instalações prediais ou industriais, nos 

coletores públicos ou demais componentes do sistema de esgotamento sanitário. 

(JORDÃO; PESSOA, 2011).  

Segundo Albornoz (2017), os principais sistemas preliminares de tratamento 

a serem citados são o gradeamento e a caixa de areia. Tomiello (2008) mencionou o 

emprego de peneiras e trituradores conforme a necessidade de tratamento do esgoto. 

Segundo Prado (2006), o gradeamento consiste em barras paralelas com 

espaçamento uniforme, instaladas verticalmente ou inclinadas ao longo da largura do 

canal de escoamento de esgoto. Segundo Jordão e Pessoa (2011), as principais 

características são o espaçamento das barras, suas dimensões, inclinação, forma, 

materiais e o dispositivo de limpeza da unidade. 



37 

 

As caixas de areia ou desarenadores, segundo Mendonça e Mendonça 

(2017), são responsáveis pela remoção de sólidos suspensos fixos de menores 

dimensões, como os detritos de minerais pesados. 

A remoção pode ser realizada por meio de sedimentação e centrifugação 

(JORDÃO; PESSOA, 2011), sendo a primeira mais utilizada, por representar um 

menor custo de implantação e operação, uma vez que necessita de menor nível de 

automação. (TOMIELLO, 2008). A Figura 3 ilustra um desarenador de fluxo horizontal 

utilizado para sedimentação. 

Figura 3 – Desarenador de fluxo horizontal 

 

Fonte: RIBEIRO, T. B. et al. Parte 2: Tratamento preliminar, bombeamento e distribuição de 
vazão. 1º Fórum Técnico ETEs Sustentáveis. INCT, CREA – MG e COPASA, 2018.  

Segundo Giordano (2005), o peneiramento é utilizado para remoção de 

sólidos com diâmetros superiores a 1 mm, com carga orgânica considerável e que 

poderiam causar entupimentos. 

O emprego de trituradores tem a finalidade de reduzir as dimensões dos 

sólidos grosseiros, permitindo que as operações subsequentes não tenham os 

incômodos que teriam com sólidos de grandes dimensões. (TOMIELLO, 2008). 

Segundo Mendonça e Mendonça (2017), a fase preliminar de tratamento 

também conta com uma unidade para medir a vazão de esgoto que entra na estação, 

que pode ser do tipo vertedor ou do tipo Parshall, sendo este mais utilizado. 

(NUVOLARI, 2011). A Figura 4 apresenta a configuração esquemática de um sistema 

de tratamento preliminar composto por gradeamento, desarenador e medidor de 

vazão. 



38 

 

Figura 4 – Sistema de tratamento preliminar de esgoto 

 

Fonte: JORDÃO, E.P; VOLSCHAN JR., I. Tratamento de Esgotos Sanitários em 
Empreendimento Habitacionais. 1. ed. Brasília: CAIXA, 2009, 132p. 

 

3.5.4. Tratamento primário 

 

O tratamento primário destina-se à remoção de sólidos em suspensão e 

sólidos flutuantes, que sedimentam ou flotam, após a adição de produtos químicos 

(VON SPERLING, 1996; ALBORNOZ et al., 2016). Segundo Tomiello (2008), os 

tratamentos primários mais utilizados são: decantação, sedimentação, coagulação, 

floculação, flotação e filtração. 

Para tais processos, são necessários tanques nos quais o esgoto possa fluir. 

“Os decantadores podem ser circulares ou retangulares, com limpeza de fundo por 

pressão hidrostática ou com remoção mecanizada por raspagem ou sucção” 

(GIORDANO, 2005, p. 26). Na presença de materiais flutuantes, é necessário um 

removedor de escuma. A massa de sólidos que sedimenta no tratamento primário é 

denominada de lodo primário bruto. (VON SPERLING, 1996). A Figura 5 exibe 

tanques de floculação em Miringuava, no Paraná. 

Figura 5 – Tanques de floculação da ETA Miringuava, PR 

 

Fonte: KNAPIK, H. G. Saneamento Ambiental l – Coagulação e floculação. Notas de aula 
(Engenharia Ambiental) da Universidade Federal do Paraná, 2016. 



39 

 

A sedimentação é um processo que ocorre naturalmente por meio da ação da 

gravidade, diferentemente da coagulação e floculação, que ocorrem por meio da 

adição de substâncias químicas ao esgoto, com o intuito de unir em flocos as 

partículas de matéria em suspensão sedimentável, não sedimentável e coloidal. 

(JORDÃO; PESSOA, 2011).  

A filtração “consiste na passagem do líquido através de um meio poroso, 

sendo o filtro de areia o mais utilizado seguido pelo carvão ativado. A distribuição 

granular e a porosidade do meio têm grande influência na remoção dos sólidos.” 

(RICHTER, 2011 citado por ALBORNOZ, 2017, p. 16). 

Von Sperling (1996) cita ainda as fossas sépticas e suas variantes como 

formas de tratamento a nível primário, que consistem basicamente em decantadores 

onde os sólidos sedimentáveis são removidos para o fundo, permanecendo um tempo 

longo o suficiente para a sua estabilização, em condições anaeróbias.  

Contudo, o grau de tratamento das fossas sépticas é compatível com sua 

simplicidade e custo. (JORDÃO; PESSOA, 2011). O sistema funciona como um 

digestor anaeróbio, no entanto, pelo longo tempo de detenção e falta de controle, não 